<sup>149</sup> *Ibid.*, rubrica XXVII *De malefactoribus et forbannitis eorumque receptatoribus et fautoribus*, statuto I, capo unico, commi I-III: «Si aliquod dampnum, furtum seu maleficio datum fuerit vel commissum in aliqua villa vel territorio alicuius ville Paduani districtus a soldis sexaginta supra et homines habitatores ipsarum villarum et domini, qui habent forciam illius ville seu dominium, non ceperint latrones, malefactores et latrones ipsos in

no al contenimento e all'erosione di fenomeni legati al permanere del feudalesimo nelle aree extraurbane, con forme e conseguenze funzionalmente non troppo diverse da certe manifestazioni odierne delle reti organizzative mafiose. Seguono tariffe dettagliate delle taglie in denaro sui condannati per crimini<sup>150</sup>.

*Le norme sul sistema delle fonti e le giurisdizioni concorrenti*

Il libro IV tratta prevalentemente dei diritti patrimoniali del Comune<sup>151</sup>. Fanno eccezione però quattro delle diciassette rubriche, che

forciam potestatis et communis Padue non dederint infra sex dies, quod homines illius ville [...] teneantur emendare pro medietate dampni iniuriam passo et pro alia medietate illi:«s domini:»s, qui habent forciam et dominium dicte ville. Et si in aliqua villa dampnum vel furtum seu maleficium factum fuerit ubi non esset aliquis dominus in illa villa, quod homines habitantes in ipsa villa teneantur emendare totum dampnum iniuriam passo. Et intelligatur quod totum dampnum emendetur illi qui sustinuerit dampnum vel maleficium cum tota iniuria». Lo statuto III del 1329 però, nello specificare i doveri di intervento degli ufficiali del Comune, stabilisce al capo unico, comma IV che: «Si per potentiam vel timorem alicuius predicta communia et homines dictarum villarum dicent quod non possent vel non auderent aliquos condempnatos vel malefactores capere, quod a condempnacione sint liberati, si domini potestati videbitur causa vel potencia vel timor verisimilis». La pressione sulle comunità può attenuarsi nel momento in cui il Comune riesce a disporre di più efficaci mezzi di intervento diretto.

<sup>150</sup> *Ibid.*, statuto II del 1269.

<sup>151</sup> Libro IV, rubriche I *De possessionibus et iuribus communis Padue* (occupazione di spazi pubblici sulle piazze; conservazione dei titoli e inventario dei diritti del Comune; loro inalienabilità; esazione dei crediti); II *De condemnationibus exigendis* (termini per il pagamento; divieto di abbattimento degli edifici del debitore, che vanno invece affittati a sconto del debito); III *De bonis communis non dandis nec mutuandis* (un solo statuto del 1315 che novella e attenua quanto disposto in precedenza); IV *De elemosinis faciendis* (tra cui un intervento di Francesco da Carrara del 1396 in cui si stabiliscono forme di collaborazione – in realtà controllo – da parte del Comune sulla gestione dei beni dell'Arca del Santo); V *De pallatio communis custodiendo* (prevenzione degli incendi e orari di apertura); VII *De daxis, angariis et factionibus communis Padue* (incapacità a sostenere pubblici uffici per gli evasori; stabilizzazione della base imponibile tramite l'incorporazione degli obblighi fiscali nei diritti reali immobiliari, anche quando ceduti a stranieri); VIII *De dampnis emendandis per commune Padue* (risarcimento da parte del Comune dei danni patiti a causa di incendi o erosione fluviale); IX *De immunibus et salariatis* (esenzioni fiscali a favore di categorie e anche di singole persone; retribuzione di prestatori d'opera intellettuale); XI *De navigiis, riveris et restariis* (manutenzione e tutela delle vie d'acqua in città e nel territorio, oggi in abbandono ma essenziali nel medioevo per il trasporto di merci e materiali pesanti); XII *De viis, stratis, selaxatis et puteis aptandis et manutenendis* (costruzione e manutenzione delle infrastrutture viarie e dei pozzi; obblighi di prestazione da parte delle comunità locali); XIII *Super aggeres* (altrettanto in relazione alle arginature dei corsi d'acqua, con appendice alla rubrica XV); e infine XIV *De publicis communis Padue* (altrettanto in relazione ai corsi d'acqua pubblici).